
До навчання були залу-
чені як діючі представники
профспілок з охорони праці
(громадські інспектори з
охорони праці), так і проф-
спілкові активісти, які тільки
почнуть свою діяльність у цій
сфері.

Слухачі із Смолінської та
Новокостянтинівської шахт
ДП «СхідГЗК», а також СМСЧ-
17, ДНЗ «Теремок», СЕС, що
розташовані у смт Смоліне,
проявили неабиякий інтерес
до тем занять. Згідно з те-
матичним планом навчання
було проведено у контексті з
Законом України «Про охо-
рону праці», «Порядком про-

ведення розслідування та
ведення обліку нещасних
випадків, професійних зах-
ворювань і аварій на вироб-
ництві», Законом України
«Про обов’язкове державне
соціальне страхування від
нещадного випадку на ви-
робництві та професійного

захворювання, які спричи-
нили втрату працездатнос-
ті», КЗпП України, проектом
нового Трудового кодексу
України, іншими норматив-
но-правовими актами з охо-
рони праці. Також були
висвітлені нагальні питан-
ня безпеки на виробницт-
ві, значення громадського
контролю за охороною пра-
ці, розглянуті аспекти орга-
нізації охорони праці на
виробництві, проблеми з фі-
нансування охорони праці в
бюджетних організаціях, за-
безпечення працівників ДП
«СхідГЗК» засобами індиві-
дуального захисту понад
встановлених норм. 

Наприкінці навчання бу-
ла проведена перевірка
знань представників проф-
спілки з питань охорони
праці. Всі слухачі засвоїли
матеріал та готові до здійс-
нення функцій громадських
інспекторів з охорони праці,
про що свідчить успішне
складання заліків членам
комісії. 

Згідно з планом навчан-
ня Східної об’єднаної орга-

нізації профспілки наступ-
не навчання представників
профспілки з питань охорони
праці буде проведено на Ін-
гульській шахті ДП «СхідГЗК»
29—30 листопада 2012 року. 

Віталій СКУБА, 
інспектор з охорони праці

ЦК Атомпрофспілки 

Не байдужим до дітей з
обмеженими можливостями
завжди був і залишається
профспілковий комітет ДП
НАЕК «Енергоатом». Як пові-
домив редакції заступник
Голови Атомпрофспілки Ук-
раїни — голова профкому
первинної профспілкової
організації атомної енерго-
компанії Олексій Лич, лише
цього року профспілка орга-
нізувала зустріч прославле-
них ветеранів Київського
«Динамо» з дітьми центру

соціальної реабілітації, яким
було подаровано домашній
кінотеатр, телевізор, футболь-
ну атрибутику та солодощі. А
ще профспілка Енергоком-
панії надала матеріальну до-
помогу у розмірі 50 тис. грн.

Рівненський обласний
центр соціальної реабілітації
дітей-інвалідів — це побудо-
ваний за сучасними євро-
пейськими стандартами
комплекс, що складається з
двох триповерхових корпу-
сів, об’єднаних між собою

пандусом. Він розташований
у лісопарковій зоні Кузне-
цовська і займає територію в
40000 квадратних метрів.
Уся робота спеціалістів ме-
дичного супроводу спрямо-
вана на відновлення рухових
функцій та подолання фізич-
них обмежень хворих дітей з
вадами здоров’я. У центрі
діє обладнаний спеціальни-
ми тренажерами зал ліку-
вальної фізкультури, кабінет
лікувального масажу, сучас-
ною медичною апаратурою
оснащений кабінет із фізіо-
терапії, бальнеологічне від-
ділення. З дітьми працюють
вихователі, вчителі-реабілі-
тологи, практичний психо-
лог, вчитель-дефектолог. 

Але у жовтні цього року
голова Рівненської обласної
державної адміністрації ви-
дає розпорядження «Про
ліквідацію Рівненського об-
ласного центру соціальної
реабілітації дітей-інвалідів»
«з метою оптимізації надан-
ня реабілітаційних та соці-
альних послуг дітям-інвалі-
дам».

Працівники центру на
чолі з його керівником Вален-
тиною Омельянець, а також
батьки хворих дітей вважають,
що задумана облрадою «опти-
мізація» — це безпідставне
знищення дитячого реабілі-
таційного закладу. На цьому
вони наголошують у своїх
зверненнях до голови Рів-

ненської обласної держав-
ної адміністрації В.Берташа,
депутатів Рівненської обл-
ради М.Сороки та В. Бон-
даренка, до голови Держав-
ної служби з питань інвалідів
та ветеранів України В. Мас-
лакова, віце-прем’єр-мініст-
ра — міністра соціальної
політики України С. Тігіпка.

Копії усіх звернень та інші
документи надіслані до ре-
дакції «Атомника України».

«Таке рішення позбавить
можливості отримувати якісні
та результативні реабілітаційні
послуги всіх бажаючих діток 
та призведе до звільнення 68

працівників центру. 
(Закінчення на 3-й стор.)
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У сфері впливу Атомпрофспілки перебувають підприємства Міненерговугілля України, МНС, Мінприроди, Мінохорони здоров’я України тощо     http://www.atomprofspilka.info

І ВКОТРЕ ПРО БЛАГІ НАМІРИ ВЛАДИ...

Побудувати, щоб ліквідувати?Побудувати, щоб ліквідувати?
«Кузнецовськ: енергія добротворення». Під такою

назвою в «Атомнику України» влітку 2008 року було
надруковано матеріал редактора радіомовлення ВП
РАЕС Олени Зубенко про Рівненський обласний центр
соціальної реабілітації дітей-інвалідів, який на той час
уже півроку успішно діяв у місті-супутнику Рівненської
АЕС. У його будівництві брала участь атомна електрос-
танція, вона ж і продовжувала опікуватися соціальним
дитячим закладом після відкриття. Підтримку діти-інва-
ліди отримували і від організації молоді первинної
профспілкової організації Рівненської АЕС. Так, зокре-
ма, в рамках конкурсу КВК серед команд організації
молоді Атомпрофспілки відбулася благодійна акція, усі
вилучені кошти від якої було передано обласному цент-
ру реабілітації дітей (про це розповідав «АУ» у №   20 за
20.05.2010 року).

НАВЧАННЯ І ПЕРЕВІРКА ЗНАНЬ З ОХОРОНИ ПРАЦІ

УБЕЗПЕЧИТИ ПРАЦІВНИКА
ВІД НЕЩАСНОГО ВИПАДКУ

Минулого тижня на базі Смолінської шахти ДП
«СхідГЗК» згідно із Законом України «Про охорону
праці», «Типовим положенням про навчання пред-
ставників профспілок з охорони праці» інспектором
з охорони праці відділу колдоговірної та правової
роботи ЦК Атомпрофспілки Скубою В. О., юристом
цього ж відділу Охріменком І. В., начальником від-
ділу охорони праці ДП «СхідГЗК» Курбацьким Ф.І.
за участю представників — Кіровоградського відді-
лення Фонду соціального страхування від не-
щасних випадків, Криворізького теруправління
Держгірпромнагляду, Олександрійського гірничо-
рятувального загону та спеціалістів Смолінської
шахти було проведено дводенне навчання і пере-
вірка знань представників профспілок з питань
охорони праці Східної об'єднаної організації Атом-
профспілки. 

Фото Надії ТИМОФЄЄНКО
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ПРОФСПІЛКОВИЙ ЛІДЕР У ТРУДОВОМУ КОЛЕКТИВІ

НА ОСНОВЕ ВЗАИМОУВАЖЕНИЯ И ПОНИМАНИЯ ОБЩЕЙ ЦЕЛИ

Юрий Петрович Лапин, пред-
седатель профкома дирекции
ГП НАЭК «Энергоатом», принад-
лежит к тем людям, которые
при первой встрече распола-
гают к себе доверием и благо-
родством. Собственно, именно
за искренность, справедливос-
ть, доступность и порядочность
профсоюзная организация ди-
рекции Компании в течении 15
лет кряду выбирает его своим
предводителем.

Справка: Родом Юрий Лапин
из Харькова. После окончания
Томского политехнического инс-
титута 18 лет проработал по
«атомной» специальности в ре-
жимном тогда городе Северске. В
феврале 1977 года, перед пуском
1-го энергоблока Чернобыльской
АЭС (в сентябре. — Прим. ред.),
был приглашен сюда ведущим
специалистом в цех наладки. С
1990 года его трудовой путь про-
должился на ответственной рабо-
те в Госкоматоме Украины, право-
преемником которого стало ГП
НАЭК «Энергоатом» в октябре
1996 года.

А на профсоюзную стезю
Юрий Лапин встал в феврале 1997
года, то есть со времени образо-
вания самой дирекции Компании,
после избрания его неосвобож-
денным председателем профкома.
Данную общественную должность
совмещал с основной работой в
качестве ведущего инженера от-
дела опыта эксплуатации по май
2007 года. С той поры и по сегод-
няшний день он — штатный пред-
седатель профкома. 

В январе 2011 года, согласно
постановлению первичной проф-
союзной организации ГП НАЭК
«Энергатом», в состав профкома
дирекции Компании вошли цехо-
вые профсоюзные организации
обособленных подразделений:
«Атомкомплект», «Атомпроектин-
жиниринг», «Научно-технический
центр», «Управление делами» и
«Энергоэффективность». Сейчас
профорганизация насчитывает
1026 человек, половина из кото-
рых приходится на дирекцию.
Членов профкома — 12.

— Юрий Петрович, задам
вначале, наверное, один из са-
мых сложных, с социальной точ-
ки зрения, вопрос — это сокра-
щение численности, увольнение
людей, их уход на пенсию. Как
реагирует профком на такие
обращения сопрофсоюзников?

— Понимаете, принимать ре-
шение в таких случаях — это самое
трудное, ведь оно должно учиты-
вать интересы коллектива или
отдельного человека, быть объек-
тивным и справедливым. У меня

вот сегодня в папке лежит нес-
колько десятков представлений,
то есть администрация обращает-
ся к профкому дать согласие на
увольнение работника в связи 
с сокращением его должности.
Всегда в преддверии, так сказать,
оптимизации численности мы с
руководством дирекции или на-
ших пяти обособленных подразде-
лений ведем постоянный диалог и
напоминаем, что администрация
должна за три месяца предупре-
дить профком о реорганизации
подразделения и за два месяца
предупредить людей, которые
подпадают под эту категорию. На
заседания профкома приглашаем
работника, администрацию под-
разделения. Выясняем, почему сок-
ращается эта должность, были ли
предложены, показаны все вакан-
сии. И если профком не дает сог-
ласия на увольнение, то мы это
обосновываем. Нарушений, за
редким исключением, не было.
Были случаи, что люди обраща-
лись в суд, это касается, в основ-
ном, верхнего эшелона. Ведь ког-
да приходит новый руководитель
Компании, он, чаще всего, меняет
свою команду, это касается боль-
ше работников ключевых служб —
юристов, экономистов, но не все
соглашаются с этим. Скажем, на
увольнение вице-президента дает
согласие только Кабмин, поэтому
некоторые из них восстанавлива-
лись в должности. Но в целом все
происходит согласно закону, че-
ловек получает, если по сокраще-
нию штатов, необходимые трех-
месячные выплаты. У нас действует
Положение в связи с уходом на
пенсию, при определенных усло-
виях, работник может получить
выходное пособие, максимально
— до 20 окладов. Правда, за осно-
вание таких выплат сегодня, нап-
ример, берется заработок за 2010
год. Может, такой стимул со вре-
менем уже потерял свою актуаль-
ность, потому что многие работ-
ники желают остаться на своем
рабочем месте.

Вообще, по рассмотру пред-
ложений, заявлений, жалоб людей
мы тесно сотрудничаем с испол-
нительной дирекцией по кадрам,
труду и социальным вопросам
НАЭК, которую возглавляет Та-
тьяна Карловна Алексеева. По
этим и многим другим вопросам
нередко обращаемся к юристам
ЦК Атомпрофсоюза, в частности, к
заведующей правовым отделом
Надежде Владимировне Кручинс-
кой.

— За 15 лет существования
дирекции, собственно и Ком-
пании, немало ее руководите-
лей сменилось. Случались ли,
так сказать, массовые болез-
ненные сокращения работни-
ков?

— Да, при смене президента
НАЭК в 2003—2004 годах много
было высбождено людей в резуль-
тате тогдашней реорганизации
НАЭК. Правда, немало из работни-
ков снова были трудоустроены в
первоначально созданных обо-
собленных подразделениях, как
«Управление делами», «Научно-
технический центр», «Атомкомп-
лект».

— Юрий Петрович, судя по
показателям работы НАЭК, вы
считаете, что в государствен-
ной Компании эффективно дей-
ствует система управления (ме-
неджмента)?

— Трудно нам сказать (он слег-
ка улыбается. — Прим. корр.).
Вот, видимо, неэффективно, если
недавно поменяли ее президента.
Возможно, это чисто политиче-
ское решение. Но в любом случае
требования, которые предъяв-

ляются к атомным кадрам, очень
высокие, они критически оцени-
ваются регулирующим органом
страны.

— Формирование управлен-
ческого и не только ресурса, в
частности, дирекции Компании
— процесс постоянный. Приез-
жают опытные специалисты —
производственники с АЭС. Как
им тут прижиться в прямом
смысле слова?

— На таких работников, как и в
целом по Компании, при опреде-
ленных условиях, распространяет-
ся Положение о выделении бес-
процентных ссуд на приобретение
жилья. Сегодня выделяются, ска-
жем так, небольшие суммы на эти
цели. И если в год 3—4 человека
получают их, то хорошо. Чаще это
происходит за счет накопления
возвратных денег, когда нет целе-
вых поступлений на данную ста-
тью.

В дирекции пользуются таким
же неплохим социальным паке-
том, повторюсь, общим для всех
работников Компании, членов

профсоюза. Здесь нет оглядки на
чины, должностные регалии, все
находятся в равном положении,
что административный работник,
что уборщица. Это касается и
выделения материальной помо-
щи, например, по таким жизненно
важным показаниям, как онколо-
гия, проведение дорогостоящих
операций, лечение тяжелых забо-
леваний и т. д. Нормально прово-
дится оздоровление работников
как за счет законных отчислений
на эти цели администрацией
профкому в размере 1,5% от
фонда оплаты труда, так и по
путевкам, предоставляемым проф-
комом Компании. Таким образом
мы потенциально можем оздоро-
вить 50% работников, из числа
желающих.

— Юрий Петрович, а первые
лица Компании пользовались
профсоюзными благами?

— Нет, у нас ни один прези-
дент НАЭК не был членом проф-
союза. Такого ранга руководители
пребывают на службе на контрак-
тных условиях, и профзносы они
не платят. Сегодня временно ис-
полняет обязанности президента
Компании Виссарион Владими-
рович Ким, который тоже не пода-

вал добровольно заявление о
вступлении в члены Атомпроф-
союза. (Но тем не менее по случаю
своего недавнего 73-го дня рож-
дения активный и уважаемый
профлидер дирекции получил от
В. В. Кима поздравительный адрес
с благодарностью от имени всего
коллектива НАЭК «за весомый
вклад в налаживание и эффектив-
ную поддержку социально-трудо-
вых отношений в Компании, уме-
ние творить людям добро». Юрий
Петрович с теплой улыбкой на
лице показал этот адрес. — Прим.
корр.).

В целом же профсоюзная
жизнь неотделима от деятельно-
сти трудового коллектива и руко-
водства дирекции. Здесь сотруд-
ничество базируется на принципах
взаимного уважения и понимания
общей цели — обеспечения безо-
пасного производства электроэ-
нергии, социального развития
трудовых коллективов Компании.

У нас, замечу, любой документ,
который выходит, согласовывает-
ся с профсоюзом: все приказы об

изменении, скажем, зарплаты,
еще что-то подобное, все согласо-
вывается по разным уровням, что
касается всего НАЭК — с замести-
телем Председателя Атомпроф-
союза — председателем профко-
ма НАЭК «Энергоатом» Алексеем
Васильевичем Лычом, относи-
тельно дирекции — со мной. Этого
порядка не нарушал ни один пре-
зидент НАЭК, все выполняли.

— Каков секрет вашего проф-
союзного долголетия, Юрий
Петрович? 

— Знаете, когда постоянно
общаешься, работаешь с людьми,
стремишься справляться со свои-
ми обязанностями, делать все по
совести, то они дают тебе надле-
жащую оценку. Это обратная
связь. И если тебе публично снова
и снова доверяют возглавить
профком, то, наверное, основная
профсоюзная линия ведется пра-
вильно. Такого не бывает, чтобы
все было хорошо, и у каждого есть
недостатки в работе, но в главном,
когда речь касается справедли-
вости в решении человеческих
проблем — нельзя уступать.

— Какими, прежде всего,
качествами должен обладать
профсоюзный работник?

— С людьми нетерпима вспы-
льчивость с его стороны, даже,
когда она спровоцирована таким
состоянием человека, обвинения-
ми во всех тяжких в ваш адрес. Но
когда поговоришь откровенно,
доброжелательно с человеком,
успокоишь, объяснишь, что и по-
чему — тебе тоже на сердце сразу
легче становится. Не часто, но
бывает такое в нашей практике.

— И вопрос напоследок,
несколько созвучный первому
— о будущем преобразовании
госпредприятия «Энергоатом»
в акционерное общество, пог-
ружении его, так сказать, в
рыночную среду. Ведь такие
изменения тоже грозят сокра-
щениями работников, выведе-
нием «непрофильных» активов
из состава НАЭК?

— В своей конечной цели кор-
поратизация — длительный про-
цесс. Сначала необходимо при-
нять законы, которые расставят
все точки над «і». Причем прини-
маться законодательные и другие
нормативно-правовые акты, как

была договоренность с централь-
ной исполнительной властью,
должны с участием Атомпроф-
союза, который сегодня, как
известно, обеспокоен несколько
другим, в частности, недопуще-
нием принятия законопроекта
«Об основах функционирования
рынка электрической энергии
Украины» за №    10571. В этом доку-
менте предлагается создание
фонда урегулирования стоимост-
ного дисбаланса, что приведет к
резкому ухудшению финансо-
вого состояния всей ядерной
отрасли, подорвет основы безо-
пасности ее функционирования.
Об этом говорится в обраще-
нии к руководителям государства
Председателя Атомпрофсоюза
Украины Валерия Матова по пору-
чению членов профсоюзной ор-
ганизации ГП НАЭК «Энерго-
атом» (см. «АУ» №     46 2012 года.
— Прим. корр.), многих других
атомных общественных и про-
фессиональных организаций, 
ветеранских и энергетических
сообществ страны,  которые счи-
тают, что данный законопроект
должен быть отозван с Верхов-
ной Рады Украины.

Беседовал Николай ВАРЧИН

На снимке (слева — направо): заместитель председателя профкома дирекции НАЭК Елена СЕМЕНЦОВА, председатель цехо-

вого комитета ОП «Энергоэффективность» Александр КОРОТИЧ, секретарь профкома Любовь ТИМКО, председатель цехо-

вого комитета ОП «Атомкомплект» Ярослав АЛЕКСЮК, председатель профкома Юрий ЛАПИН, член профкома Ирина ХУДЕН-

КО, активист организации молодежи профорганизации дирекции Компании (возглавляет сегодня эту молодежную проф-

структуру Александр ОСЛЯК. — Прим. корр.) Максим ЛЯШЕНКО, спорторганизатор профсоюзной молодежи Алексей БЕРЕ-

ЗИН, член профкома Оксана ЛОБОК, бывший председатель цехового комитета ОП «Атомпроектинжиниринг» Василий ПРО-

КОПЕНКО (сейчас эту цеховую профорганизацию возглавляет Нина МАЛИНОЧКА. — Прим. корр.), председатель цехового

комитета ОП «Научно-технический центр» Людмила МОРОЗ и председатель цехового комитета ОП «Управление делами»

Виктор ЧУГУЕВ

НОВИНИ ЕНЕРГОАТОМА

� Забезпечення і підвищення рівня безпеки АЕС може
бути гарантоване лише за умови розуміння специфіки
ядерної галузі, відповідального ставлення до неї на всіх
рівнях, починаючи з органів державної влади і закінчуючи
кожним працівником АЕС. На це звертають увагу у своєму
відкритому зверненні учасники VI Міжнародної науково-
практичної конференції НАЕК «Енергоатом» з культури
безпеки АЕС, яка відбулась у Києві 14—15 листопада.

Учасники конференції, серед яких, крім українських
фахівців, були присутні атомники з Росії, Іспанії та Болгарії,
у своєму зверненні зазначили, що найважливішими факто-
рами забезпечення безпечного функціонування атомних
станцій є наявність відповідної законодавчої бази і адекват-
на тарифна політика стосовно ядерної енергетики.

У документі наголошується, що розуміння важливості
культури безпеки, як одного з фундаментальних принципів
забезпечення безпеки, продовжує поглиблюватися в орга-
нізаціях, пов’язаних з використанням атомної енергії.

Події, які відбулися на АЕС «Фукусіма-ДАІЧІ», змінили став-
лення до атомної енергетики та питань її безпеки у світовому

співтоваристві і в Україні. Аналіз цієї аварії ще раз підтвердив
значимість людського і організаційного фактору для забезпе-
чення безпеки ядерних об’єктів. Крім індивідуальних якостей
керівників і персоналу, необхідне неухильне підвищення куль-
тури безпеки, як невід’ємної складової організаційної культури
підприємств і відомств, пов’язаних з атомною енергетикою.

Ми підтверджуємо, що всі події, що відбуваються в
атомній енергетиці, детально аналізуються і з урахуванням
отриманих уроків робиться все необхідне для забезпечення
і підвищення рівня безпеки АЕС. 

Підсумовуючи результати конференції, заявляємо, що
ми завжди відкриті для сприйняття позитивного досвіду,
конструктивної критики і готові до діалогу з громадськістю,
співробітництва з вітчизняними, зарубіжними та міжнарод-
ними організаціями з метою подальшого підвищення рівня
культури безпеки в ядерній енергетиці.

� Делегація, до складу якої увійшов начальник відділу
протидії актам ядерного тероризму, спеціальної перевірки
та охорони об’єктів життєзабезпечення департаменту
фізичного захисту ядерних установок та ядерних матеріалів

Дирекції фізичного захисту та спеціальної перевірки ДП
НАЕК «Енергоатом» Ігор Куницький, взяла участь у роботі
Міжнародного семінару з питань безпеки ядерних та радіо-
активних матеріалів, який нещодавно проходив у Кишиневі
(Республіка Молдова). 

У роботі семінару також взяли участь фахівці з США,
Швеції, Великої Британії, Румунії та Австрії, представники
МАГАТЕ, Всесвітнього інституту з ядерної безпеки (WINS).

Організатори заходу дали високу оцінку вкладу ДП НАЕК
«Енергоатом» щодо забезпечення заходів з фізичної ядер-
ної безпеки та запобіганню можливим терористичним проя-
вам відносно ядерних та радіаційно-небезпечних об’єктів.

� Шведський регулюючий орган з радіаційної безпеки
(SSM) висловив намір продовжувати співробітництво з Украї-
ною з підготовки обґрунтувань для подовження термінів екс-
плуатації енергоблоків українських АЕС. Про це представники
шведського регулятора заявили під час чергового засідання
Координаційного комітету з програми співробітництва між ДП
НАЕК «Енергоатом» і SSM у сфері підвищення ядерної безпеки,
який проходив на початку листопада 2012 року в Стокгольмі. 
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ЦІЛІ І СКЛАДОВІ ЕФЕКТИВНОСТІ ПРОФСПІЛКОВОЇ РОБОТИ

РЕКЛАМА

КОМУ ДОЛЖЕН СЛУЖИТЬ ПРОФСОЮЗ
И ПРОФДВИЖЕНИЕ В ЦЕЛОМ

Атомпрофсоюз — многоотраслевая организация,
представляющая интересы работников различных про-
фессий. К примеру, атомщики справедливо требуют
повышения стоимости электроэнергии, выработанной
отечественными АЭС, которая в три раза ниже чем на ТЭС.
Из-за таких низких тарифных расценок атомным станци-
ям не хватает средств на важнейшие направления работ —
модернизацию и продолжение ресурса энергоблоков,
решение социальных задач трудовых коллектив и многое
другое. Члены же Атомпрофсоюза, занятые в других сфе-
рах экономики, наоборот, приверженцы невысоких тари-
фов в ЖКХ, в том числе на электроэнергию. И те и другие
сопрофсоюзники вправе рассчитывать на поддержку
профцентра, рассуждает в беседе с корреспондентом
газеты директор Регионального представительства
Фонда имени Фридриха Эберта в Украине и Беларуси
Урсула Кох-Лаугвитц.

— Профсоюз, прежде
всего, это та организа-
ция, которая выражает
чаяния своих членов:  ра-
ботающих или пенсионе-
ров, либо студентов, или
тех, кто проходит про-
фессиональное обучение.
Профсоюз не должен пре-
следовать цель защищать
все население, потому что
это очень высокая цель,
которая не может быть
успешной. И если вы отс-
таиваете интересы всех
людей, какой смысл не
членам профсоюза объе-
диняться и идти к вам 
в профсоюз? В то же
время члены профсою-
за регулярно платят вам
взносы, поэтому их пра-
ва должны защищаться.
То есть вы должны слу-
жить тем, кто платит
взносы. 

Конечно, для таких ор-
ганизаций, объединяющих
профсоюзное движение,
как Федерация профсою-
зов Украины, Конфеде-
рация свободных проф-
союзов Украины важным
является постоянное уча-
стие в социальном диало-
ге на уровне парламента,
правительства или прези-
дента страны, которые
призваны защищать пра-
ва всех трудящихся, всего
населения. Например, про-
водимая реформа пен-
сионной системы. Проф-
союзы заинтересованы в
том, чтобы вышестоящая
власть вела дискуссии 
на национальном уровне.
Потому что цель профсо-
юзных объединений — во
время диалога предста-
влять интересы работни-

ков и, возможно, прес-
синговать правительство,
парламент, чтобы изме-
нения в законодательстве
шли на пользу работаю-
щего человека. А что са-
мое главное для человека
труда — это занятость,
достойные условия ра-
боты, хорошая зарплата,
возможность обучаться и
переобучаться. Те люди,
которые работали в тече-
ние многих лет, должны
быть уверены, что у них
будет гарантированная
пенсия, обеспеченная ста-
рость, достойные условия
жизни. 

Все знают, что про-
изошло в мире в 2008
году. В Америке случился
кризис банковской систе-
мы, финансовой и нас-
тупила эта глобальная 
экономическая рецессия
(упадок). Коллапс про-
изошел именно в приват-
ной банковской сфере. И
теперь граждане всех
стран платят самостоя-
тельно за те ущербы, об-
вал, который произошел
в частном банковском
секторе. Поэтому проф-
союзные объединения
должны внимательно сле-
дить, что у них происходит
в стране, и мониторить,
что делает правительство,
и четко понимать, пра-
вильно ли оно делает, 
не за счет ли социаль-
ных расходов, сокраще-
ния пенсий?.. 

Ведь свобода от бед-
ности, которая является
постоянным источником
социального напряжения,
— это, в первую очередь,
долг государства. 

Сегодня наблюдается
катастрофическая ситуа-
ция с безработицей мо-
лодежи. Поэтому, когда
речь идет о первом прио-
ритете — работе, то глав-
ным является занятость
среди молодежи, помощь
в трудоустройстве моло-
дых, хорошо образован-
ных, людей. Потому что
они в дальнейшем могут
обеспечить экономиче-
ское развитие страны,
они будут платить стар-
шему поколению пенсию.

Если говорим о заня-
тости, важен другой ас-
пект. Как часто проис-
ходит: администрация
предприятия говорит, что
нам нужны перемены,
реструктуризация, поэто-
му персонал нужно сокра-
щать. Но через некоторое
время тем же самым лю-
дям, которые были уволе-
ны, или другим лицам,
предлагаются те же  ра-
бочие места, но уже с
меньшей заработной пла-
той. Еще что очень важ-
но в период структурных
преобразований на пред-
приятиях — это обучение,
переобучение, повыше-
ние квалификации рабо-
тающих. Когда я была сту-
денткой, помнится, мне
профессор говорил, что
срок годности моих зна-
ний 15—20 лет. Но если
говорить сейчас, то срок
годности знаний на-ших
студентов — 3—5 лет. Это
в наших же интересах, в
том числе членов проф-
союза, постоянно повы-
шать уровень самообра-
зования, квалификации,
обучаться, переобучать-

ся, это необходимо для
того, чтобы иметь ра-
бочее место и достойную
зарплату. 

По гендерному вопросу
только одно предложение:
в связи с тем, что в Украине
есть очень много демокра-
тических проблем, страна
должна быть заинтере-
сована в том, чтобы все
женщины, которые обра-
зованы, имели хорошую
работу. «Как женщина я
буду рада, если члены
моей профорганизации
преподнесут мне цветы на
8 Марта, и я не ничего не
потеряю, если этого не
случится, но если я оста-
нусь без работы, это будет
очень плохо».

Поэтому подчеркнем
еще раз, что все направ-
ления в профсоюзной ра-
боте связаны с людьми,
их жизненными правами 
и интересами, которые
очень важны и требуют
для успеха постоянного и
нелегкого приложения
усилий, особенно во вре-
мя настоящего финансо-
вого глобального кризи-
са. Но и он показал, что те
приоритеты, которые та-
ковыми являются уже
много-много лет, а имен-
но — солидарность, спра-
ведливость и единство
профсоюзного движения,
остаются актуальными.

Записал 
Николай ВАРЧИН

На снимке: Урсула
КОХ-ЛАУГВИТЦ (спра-
ва) и координатор проек-
та Регионального пред-
ставительства Фонда
им. Ф. Эберта Галина МЕ-
ЩЕРЯКОВА

І ВКОТРЕ ПРО БЛАГІ НАМІРИ ВЛАДИ...

Побудувати, щоб ліквідувати?Побудувати, щоб ліквідувати?
(Закінчення. 

Початок на 1-й стор.)
Серце болить від усвідомлення такої несправедливості,

— наголошується у зверненнях. — Адже за п’ять років відда-
ної праці ми щиро полюбили нашу установу, роботу, яку
добросовісно виконували. З розумінням і теплом завжди
ставилися до діток та їхніх батьків. Наш колектив — одна
велика дружна сім’я, на чолі якої мудра жінка, чуйний керів-
ник, завдяки якій наш дитячий заклад є гордістю Рівненської
області. 

У центрі створені хороші умови для соціальної та фізич-
ної реабілітації, належний медичний супровід. З пацієнтами
працюють висококваліфіковані педагогічні та медичні пра-
цівники, доброзичливий та відповідальний персонал, який
навчає дітей спілкуватися між собою, жити у колективі,
обслуговувати самих себе, працювати на присадибній ді-
лянці. Під час гурткової роботи діти опановують цікаві
художні техніки. Разом з ними навчаються і батьки, щоб
потім допомогти своїм дітям закріпити набуті навички в
домашніх умовах. За п’ять років роботи центру тут пройшли
реабілітацію понад 750 дітей.

У листопаді минулого року Рівненською облрадою було
прийнято рішення «Про передачу комплексу соціально-
медичної реабілітації інвалідів з дитинства у власність тери-
торіальної громади міста Кузнецовська». Це рішення вва-
жаємо необґрунтованим і безпідставним. Адже коштів на
утримання та забезпечення повноцінного функціонування
закладу у Кузнецовська немає...»

Людмила ГАП’ЮК 
Від редакції: 
На цей центр у Кузнецовську чекали дуже довго, адже

його будівництво розпочалося ще 1993 року. Діти з Рів-
ненської області, і не тільки, з діагнозами дитячий цереб-
ральний параліч, затримка психомоторного розвитку, хворо-
ба Дауна, патологія опорно-рухового апарату зі збереженням
інтелекту п’ять років тому, нарешті, отримали пристойні
умови для реабілітації. І що тепер? Немає закладу — немає
проблем? А як бути отим майже 70 його працівникам, які
залишаються без роботи? Про їх працевлаштування хто
подбає у цей «нескінченно кризовий» період?

СОЦЗАХИСТ ІНВАЛІДІВ-ЧОРНОБИЛЬЦІВ

Кабінет Міністрів України затвердив Постанову, якою
передбачає створення комісій з визначення даних про зарп-
лату чорнобильців. Як повідомили у Чорнобильській об’єд-
наній організації профспілки, це стосується громадян України
з числа інвалідів-чорнобильців унаслідок каліцтва або захво-
рювання (категорія 1) і осіб, які втратили годувальника унаслі-
док Чорнобильської катастрофи. Через неможливість отри-
мання довідки про заробітну плату, одержану за роботу у зоні
відчуження у 1986—1990 роках (коли підприємство, установу
або організацію ліквідовано без правонаступника), ліквідато-
ри чорнобильської аварії отримують мінімальну пенсію.

Постановою Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2012
року №    886 «Про комісії з визначення даних про заробітну плату
працівників за роботу у зоні відчуження в 1986—1990 роках»
затверджено Типове положення про такі комісії. У місячний
строк Міністерству соціальної політики доручено утворити комі-
сію з визначення даних про заробітну плату працівників за робо-
ту у зоні відчуження у 1986—1990 роках, такі ж регіональні комі-
сії буде створено Радою міністрів Автономної Республіки Крим,
обласними, Київською та Севастопольською міськими держав-
ними адміністраціями. 

За результатами опрацювання поданих заявником докумен-
тів регіональна комісія у місячний строк з дати реєстрації заяви
приймає рішення про достатність підстав для видачі довідки про
заробітну плату. За бажанням заявника, він може взяти участь у
засіданні регіональної комісії. Рішення регіональної комісії
оформляється протоколом, який підписується її головою та
присутніми на засіданні членами. 

У разі відсутності підстав для видачі довідки про заробітну
плату копія рішення регіональної комісії у тижневий строк над-
силається заявникові із зазначенням причин відмови. Якщо
заявник не погоджується з таким рішенням, він може подати від-
повідну заяву до центральної комісії. У разі незадоволення
рішенням останньої заявник має право звернутися до суду. 



…Навчаючись у школі,
нетішинка Яніна Василев-
ська мріяла про щасливе
майбутнє. У вільний від
занять час відвідувала тан-
цювальну студію, а згодом
захопилася боротьбою сам-
бо. Одного дня звично під-
велася з ліжка і пішла у
ванну кімнату. Вийти звідти
самостійно не змогла —
скрутив приступ нестерпно-
го болю…

З уст лікарів діагноз
пролунав як вирок — сто-
мієліт. У сімнадцять років
хвороба прикувала дівчину
до ліжка. Мама Яніни заби-
ла на сполох: почали звер-
татися по допомогу до різ-
них фахівців. Ескулапи у
Хмельницькому, напевно,
переоцінили свій фаховий
рівень і невдало провели
операцію... 

У думки дівчини вселив-
ся відчай. Яніні вдалося
перебороти депресію зав-
дяки моральній підтримці
мами та знайомих. Згодом
вона приміряла для себе
інвалідний візочок і поступо-
во навчилася ним керувати.
Великою моральною пере-

могою стали часті прогулян-
ки дівчини просторими ву-
лицями міста енергетиків.
Яніна вже не соромилася
навідуватись у гості до своїх
знайомих та друзів. Вони
допомагали їй долати «неп-
рохідні» для візочка повер-
хи.

Одного разу Яніну зап-
росили на святкування дня
народження однієї з под-
руг. Тут її вперше побачив
молодий чоловік Андрій.
Вони обмінялись номера-
ми мобільних телефонів.
Згодом це продовжилося
частими розмовами. У цей
період в Яніни, як мовиться,
з’явилось друге дихання.
Спілкуючись між собою,
молоді зрозуміли, що не
можуть один без одного.
Відтак уже більше року вони
поруч.

Покохавши Яніну, Андрій
не може змиритися з тим,
що вона приречена пересу-
ватись у інвалідному візку
все життя. Він став ініціато-
ром консультацій з авто-
ритетними лікарями. Вони
обнадіяли, що ще нічого не
втрачено, зокрема закор-

донна медицина може допо-
могти і його Яніні. Ця інфор-
мація стала ніби промінчи-
ком у душевній темряві без-
надії. Яніна зможе ходити!!!
Але, як відомо, таке лікуван-
ня не безплатне — потрібно
понад 50 тисяч доларів
США. 

Не просто заробити таку
велику суму грошей. Крім
того, Андрій, володіючи фа-
хом монтажника, сьогодні
перебуває у лавах безробіт-
них. Разом з Яніною він
неодноразово переглядав
шоу «Куб» і бачив, як там
учасники борються за певні
суми грошей. Вирішив по-
дати заявку на кастинг. А
згодом надійшло запрошен-
ня на участь у відеозапису
телепрограми.

Андрій знав, що йо-
му доведеться виконувати
складні завдання, тому й
тренувався. Принаймні для
участі в шоу «Куб» потрібно
мати такі навички, як сприт-
ність, зосередженість, чу-
дову реакцііію та волю до
перемоги. Важко обійтися і
без підтримки рідних. Саме
вони були присутні у теле-
студії СТБ, і серед них Яні-
на.

Андрію вдалося викона-
ти всі завдання. А вони
були не простими, ставка
робилася на ювелірну точ-
ність: зайвий необережний
рух — не бачити омрія-
ного виграшу. Цього Анд-
рій боявся найбільше. Як

мовиться, відступати було
нікуди.

Коли тривав двобій на-
шого земляка з «Кубом», за
нього переживав і ведучий
шоу Максим Чмерковський.
А згодом він оголосив сен-
саційну новину: нетішинець
Андрій Сєрко вперше у те-
лешоу «Куб» зумів вибороти
максимальний виграш —
250 тисяч гривень.

Коли звучать такі суми
виграшів, не всі люди здога-
дуються, що на руки потрап-
ляє значно менше,  бо існує
оподаткування, а ще бан-
ківські структури беруть
чималі відсотки за свої
послуги. Поки що виграшу
недостатньо для проведен-
ня потрібної операції, отож
Андрій продовжує метику-
вати над всіма можливостя-
ми зібрати потрібну суму.
Для цього вже відкрито спе-
ціальний рахунок, на який
можуть зробити свої внески
небайдужі люди.

Під час зустрічі з закоха-
ною парою автор цих ряд-
ків поцікавився заповітною
мрією Яніни.

— Я хочу станцювати
вальс на нашому весіллі, —
відповіла дівчина.

Немає сумніву, що таким
людям повинно поталанити,
бо ідуть вони до мети рука в
руку і серце з серцем. Ко-
хання переможе все!

Олександр ШУСТЕРУК,
фото автора

м. Нетішин

Для самого старшего
участника выставки энер-
годарских художников Ген-
надия Дмитренко была она
юбилейная. Ведь 20 лет
назад практически в это же
самое время он впервые
показал свои работы. 

К слову сказать, что Ген-
надий Дмитренко не про-
фессиональный художник,
чего вовсе не скрывает. Он
считает, что именно внут-
ренняя раскрепощенность и
способность видеть чудеса
окружающего мира, а не
академическая школа де-
лают человека творцом. При-
мечательно, что Геннадий
Дмитренко взялся за кисть в
50 лет, и уже через два года
сумел организовать свою
первую персональную выс-
тавку. 

На нынешней было предс-
тавлено около 40 работ 17
художников. Большая часть
из них — преподаватели ху-
дожественной школы Энер-
годара — Ирина Черно-
ляхова, Рима Малынина,
Елена Назаренко, Татьяна
Сиротина, Елена Петренко,

Мария Тодорчук, Галина Ха-
хулина, Наталья Токарская,
Татьяна Шалашова, Ирина
Малышко, Ирина Кабаева,
Александра Кунец, Свет-
лана Оверко. Конечно же,
этим творческим людям, чья
профессия требует беско-
нечного поиска и совершен-
ствования, всегда есть чем
порадовать ценителей ис-
кусства. Более того, то, что
преподаватели выставляют
свои работы на всеобщее
обозрение, лишь поднимает
их значимость и удваивает

уважение. Они подают об-
разцовый пример ученикам. 

Всякий раз заставляют о
себе говорить труды таких
художников, как Александр
Углов, Леонид Носач, Ген-
надий Алехнович... 

На выставке были пред-
ставлены работы в разных
техниках, разных жанрах, и в
этом кроется своя прелесть.
Любишь пейзаж — пожалуй-
ста, а вот и портрет, и на-
тюрморт, и т.д.

Юлия ТКАЧУК,
фото автора 

Песни военных лет
открыли концерт в память о
погибших и в честь живых
ветеранов Великой Оте-
чественной войны. Какие
они разные эти песни —
горькие, ободряющие, с
юмором. В те годы они вме-
сте с воинами разделяли их
тяжкую участь, печалились
об убитых товарищах, раз-
луке с родным домом и
любимыми, помогали пере-
носить голод и холод. Они
поддерживали народ, вели к
победе. «Кто сказал, что
надо бросить Песни на
войне? После боя сердце
просит Музыки вдвойне!»

Проходит время, десятки
лет, рождается новое поколе-
ние, но эти волнующие годы,
ослепленные пламенем боль-
шой битвы, никогда не уйдут
из нашей памяти. Примеча-
тельно, что в концертной про-
грамме участвовали и дети
военнослужащих. Молодежь
должна знать историю своего
народа, его горькие страни-
цы, обожженные войной. Как
всегда военнослужащих под-
держали работники КДЦ
«Молодежный», порадовав
зрителей своими замечатель-
ными номерами. 

Сценарий концерта под-
готовила фельдшер воин-

ской части Светлана Не-
щадым. Она не скрывает,
что, конечно же, достойно
раскрыть такую сложную
тематику, подобрать соо-
тветствующие номера неп-
росто. Видеозапись данного
концерта будет участвовать
в конкурсе художественной

самодеятельности среди
военнослужащих внутрен-
них войск нашей страны,
итоги которого ежегодно
проводятся в Киеве. В ко-
пилке воинской части 3042
уже есть два первых места. 

Юлия ТКАЧУК 
г. Энергодар
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ВІСТІ З МІСТ-СУПУТНИКІВ АЕСОРГАНІЗАЦІЯ ДОЗВІЛЛЯ ВЕТЕРАНІВ ПРАЦІ

МЕСТО ДУХОВНОГО ОБЩЕНИЯ
В канун нового 1973 года в микрорайоне «Школь-

ный» г. Кировограда была открыта городская библио-
тека, что стало большим событием для шахтеров
Ингульского рудоуправления Восточного горно-обога-
тительного комбината.

Сегодня коллектив филиала №     8 состоит из высококва-
лифицированных работников: заведующей Галины Юр-
ченко, библиотекарей Валентины Кизиловой, Елены Крав-
ченко. Работники филиала оказывают помощь в выборе
нужной книги и информации почти 2500 пользователям
библиотеки. Книжный фонд библиотеки насчитывает около
25000 экземпляров книг различной тематики, газет и жур-
налов.

Филиал №     8 постоянно проводит интересные и разно-
образные массовые мероприятия: дни информации, викто-
рины, семейные праздники, вечера отдыха и др. Коллектив
филиала тесно сотрудничает с ДЮК «Горняк» и советом
ветеранов Ингульской шахты. Помогает организовывать
внеурочную воспитательную работу с детьми микрорайона,
способствует развитию их способностей и талантов, орга-
низовывает досуг и отдых.

При библиотеке в течение девяти лет постоянно дей-
ствует женский «Клуб интересных встреч», девиз которого
— «Счастье жизни ищем в общении».

Благодаря программе «Библиомост» читатели обеспе-
чиваются оперативным доступом к разносторонней инфор-
мации. Библиотека стала более привлекательной для поль-
зователей, особенно для людей с ограниченными возмож-
ностями, благодаря открытию пункта бесплатного доступа к
сети Интернет и другим инновационным услугам.

Филиал предоставляет новые виды услуг с использова-
нием компьютерной техники: получение необходимой ин-
формации по различным темам; овладение навыками рабо-
ты в сети Интернет; пользование онлайновым общением в
Интернете; электронной почтой; доступ к Wi-Fi; распечатка
нужной информации; сканирование документов.

Различные массовые мероприятия, которые проводит
коллектив филиала, направлены на образование и самооб-
разование пользователей, улучшают их настроение. Биб-
лиотека была и остается центром общественных связей,
местом духовного общения, организации содержательного
досуга населения и ветеранов Ингульской шахты. 

Г.ЮРЧЕНКО, Б.ШУМИХИН
На снимке — авторы статьи.

История войны через песню
Воинская часть 3042 провела третий, заключитель-

ный, этап ежегодного конкурса художественной само-
деятельности среди военнослужащих и членов их
семей, посвященный 68-й годовщине освобождения
Запорожского края от фашистов. 

А мій човен
риби повен

Риболовля відбуде-
ться за будь-якої погоди.
Це аксіома для любителів
змістовного проведення
часу. Вранці на початок
змагань зі спортивної
риболовлі вітер був по-
мірним. Але потім його
сила помітно зросла і на
водосховищі збільшились
хвилі. Однак такі «при-
мхи» не вплинули на 26
представників команд, які
вийшли на водосховище
на човнах. Вони активно
закидали блешні і чекали
зустрічі із хижою рибою.

Коли промайнули чоти-
ри з половиною години
спортивної риболовлі, ста-
ло зрозуміло, що багатьом
учасникам є чим похизува-
тись. У номінації «найбільша
риба» відзначився Валентин
Апарін. Його окунь заважив
380 грамів. На цілу сотню
грамів менше виявилась
рибина в Олександра Брай-
ловського. 

Найбільшою інтригою
змагань стало зважування
командних уловів. Вален-
тин Апарін та Павло Ан-
тонюк зуміли упіймати аж 3
кілограми 750 грамів. Дру-
гий результат — 2 кілогра-
ми 730 грамів — був за-
фіксований у Олега Гея 
і Федіра Булька. Дещо
скромніший результат у
В’ячеслава Полейчука та
Олександра Ярмолюка — 2
кілограми 370 грамів. До
речі, за правилами змагань
до заліку зараховувалось не
більше двох десятків вилов-
лених рибин.

У церемонії нагород-
ження переможців взяв
участь голова профкому ВП
ХАЕС Михайло Гук. Він по-
бажав не зупинятись на
досягнутому і запевнив, що
всі хороші починання риба-
лок, які працюють на елект-
ростанції, матимуть під-
тримку.

Не стояв осторонь орга-
нізації спортивної риболов-
лі нетішинський підприє-
мець Віктор Кондрацький,
який опікується роботою
крамниці «Мисливство та
рибальство». Від його імені
переможцям були вручені
рибальські аксесуари. До
когорти так званих спонсо-
рів долучився і член Клубу
рибалок-аматорів ВП ХАЕС
Федір Булько, який вручив
своїм колегам-переможцям
риболовні атрибути.

Зараз рибалки живуть
очікуванням зимової рибо-
ловлі, яка за сприятливих
погодних умов може від-
бутись напередодні Дня
енергетика.

Олександр ШУСТЕРУК

Видеть чудеса окружающего мира

ПОВІР У СЕБЕ…

«Куб» кохання«Куб» кохання
Прихильники шоу «Куб», який транслює телеканал

СТБ, стали свідками перемоги у цій грі нашого земля-
ка, жителя Нетішина Андрія Сєрка. Вперше в історії
програми він зумів вибороти головний приз — 250
тисяч гривень. Причому, не для себе…


